- 1 -

关于公布大连科技学院 2024 年校级

一流本科课程认定名单的通知

校内相关单位：

根据《关于开展 2024 年校级一流本科课程申报工作的通知》

（大科教通〔2024〕151 号）精神，学校开展了 2024 年校级一

流本科课程认定申报工作，经单位申报推荐、学校评审最终认定

29 门课程为 2024 年校级一流本科课程，其中，以学生为中心的

课堂教学改革方向 18 门，校企合作课程建设方向 2 门，课程思

政建设方向 5 门，以学生学习成果为导向的教学评价改革方向 4

门。具体认定结果见附件。

学校对认定的课程给予经费支持，A 级 5000 元，B 级 3000

元。建设经费的使用范围包括录制课程视频的费用（不低于经费

总额的 50%），购置用于课程建设的图书、资料，参加课程建设

大连科技学院文件

大科校发〔2025〕37 号

- 2 -

的会议、培训，购置用于课程建设的教学仪器设备等。建设经费

的使用和管理严格按照相关财务制度实施，专款专用。所有被认

定的校级一流本科课程的相关视频均需达到省级一流本科课程

的标准，经审核通过后方可报销相应建设经费。

各教学单位和课程组要进一步完善课程建设成果，积极进行

课程教学改革，以一流本科课程建设为抓手，不断提升专业人才

培养质量。学校将根据《大连科技学院“一流课程”建设方案》

对认定课程予以后期建设与考核，请各教学单位高度重视，充分

发挥一流课程的示范引领作用，持续推进教育教学改革，优化课

程体系，带动人才培养能力和质量全面提升。

特此通知。

附件:大连科技学院 2024 年校级一流课程认定名单

大连科技学院

2025 年 3 月 28 日

抄送：学校党政领导。

大连科技学院 2025 年 3 月 28 日印发

- 3 -

附件

大连科技学院 2024 年校级一流课程认定名单

序号 项目编号 推荐单位 课程建设方向 课程名称
课程

负责人

负责人

职称
课程团队成员 等级

1 XYLKC202401 信息科学与技术学院 以学生为中心的课堂教学改革 机器学习 魏惠梅 讲师 李思慧、李瑶、张旗、李健 A

2 XYLKC202402 交通与电气工程学院 以学生为中心的课堂教学改革 结构强度分析基础 李伟伟 讲师 李潇 A

3 XYLKC202403 设计艺术学院 以学生为中心的课堂教学改革 创造性思维 董焱 副教授 宋永栋、王迎春、曹阳 A

4 XYLKC202404 经济管理学院 以学生为中心的课堂教学改革 微观经济学 纪晓丽 副教授 周旭、姜雪、王景煜 A

5 XYLKC202405 设计艺术学院 以学生为中心的课堂教学改革 影视后期合成 陈丹 副教授 王永敏、王茁、宋永栋、牟琳 A

6 XYLKC202406 信息科学与技术学院 以学生为中心的课堂教学改革 云计算基础 李楠 副教授 孙建言、翟悦、潘静、张海波 A

7 XYLKC202407 信息科学与技术学院 以学生为中心的课堂教学改革 信管专业管理基础 王瑜 讲师 蒋晶晶 A

8 XYLKC202408 马克思主义学院 以学生为中心的课堂教学改革 大学生劳动教育 曾俊喜 副教授 刘爽、张硕、车艳茹、于秀杰 A

9 XYLKC202409 信息科学与技术学院 以学生为中心的课堂教学改革 操作系统 陶晓霞 讲师 王立娟、管礼、魏蕊舒 A

10 XYLKC202410 交通与电气工程学院 以学生为中心的课堂教学改革 电路原理分析 刘畅 讲师 张晓刚、宋时雨、黄倩倩、杨扬 A

11 XYLKC202411 基础部 以学生为中心的课堂教学改革 高等数学（B） 刘欣欣 副教授 王彬、王飞、沈慧颖、郭一星 B

12 XYLKC202412 经济管理学院 以学生为中心的课堂教学改革 应用统计学 王琳 讲师 李丽、李婷婷、王慧婷、王慧楠 B

13 XYLKC202413 交通与电气工程学院 以学生为中心的课堂教学改革 高频电子技术 徐佳 副教授 赵树源、徐曌、周传伟 B

14 XYLKC202414 体育部 以学生为中心的课堂教学改革 大学体育-篮球 王晓菲 讲师
陈书磊、陈彦伯、温大伟、程龙、

姚志国、马涌皓
B

15 XYLKC202415 设计艺术学院 以学生为中心的课堂教学改革 人物角色设定 樊琳琳 副教授 陈丹、韦亚男、葛琳琳 B

16 XYLKC202416 外国语学院 以学生为中心的课堂教学改革 基础日语 III 田亚男 讲师 徐娜、孙淑君、武彧、赖晓东 B

17 XYLKC202417 机械工程学院 以学生为中心的课堂教学改革 工程制图（B） 胡晓洁 讲师 李晶、秦楠 B

18 XYLKC202418 机械工程学院 以学生为中心的课堂教学改革 工业机器人技术与应用 谢成豪 副教授 张新强、郭瑞 B

19 XYLKC202419 交通与电气工程学院 校企合作共建课程 城市轨道交通运营管理（A） 沙峻林 讲师 张晓刚、宋美霞、吴世迪、孙海云 A

- 4 -

20 XYLKC202420 经济管理学院 校企合作共建课程 劳动争议综合实训 马瑄 教授 杨林、张岩、曹越月、李娜 A

21 XYLKC202421 交通与电气工程学院 课程思政建设 交通工程学 陈梦璐 讲师 侯一烈、何颖、张桂贤、张铭真 A

22 XYLKC202422 经济管理学院 课程思政建设 企业综合模拟实训 马越 副教授 王俊峰、纪晓丽、姜雪、关欣 A

23 XYLKC202423 设计艺术学院 课程思政建设 交互设计与用户体验 于晓凡 讲师 王永敏、张海超、孙鹏、郭姿麟 A

24 XYLKC202424 外国语学院 课程思政建设 英语实用阅读 II 杨显艳 教授 王卓、唐瑞、孙熙阳、周密 B

25 XYLKC202425 机械工程学院 课程思政建设 电子线路板设计训练 李雪莱 讲师 郑文娟、宋丕伟 B

26 XYLKC202426 交通与电气工程学院
以学生学习成果为导向的教学

评价改革
运筹学（A） 王茁 副教授 沙峻林、边可、陈梦璐、孙海云 A

28 XYLKC202427 经济管理学院
以学生学习成果为导向的教学

评价改革
会计专业综合实训 王扬 讲师 路萍、武彰纯、武强、陈小北 A

27 XYLKC202428 交通与电气工程学院
以学生学习成果为导向的教学

评价改革
车站信号自动控制 马书义 副教授 黄倩倩、戴由旺、宋时雨、刘畅 B

29 XYLKC202429 创新创业学院
以学生学习成果为导向的教学

评价改革
大学生就业指导 刘旭 副教授 戴江维、林麟、兰诺、林圣博 B